UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

 CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS

EDITAL CEPG Nº 611/2022 (Professor Visitante)

O Conselho de Ensino para Graduados, no uso de suas atribuições, vem divulgar orientações
para os as seleções dos PPG classificados para o Edital do Professor Visitante.

 Divulgados os resultados da quinta etapa (análise final) e resultado dos recursos, os

PPG’s deverão abrir seus editais de seleção, seguindo as orientações da SIARQ com
relação a publicação dos mesmos.

 Segundo o Art. 5º do Edital nº 611/2022, uma vez deferido o pedido de vaga pelo

programa de PG, a Unidade mandará publicar o edital do processo seletivo simplificado
para o cargo de professor visitante adjunto e autorizará o Programa a promovê-lo,
dando ampla publicidade ao mesmo. O Edital publicado e o documento de autorização
da Unidade para a execução do processo seletivo devem ser anexados ao processo
original da Proposta aberto no SEI.

 O §1º do mesmo artigo, orienta que o resultado final do processo seletivo previsto será

comunicado ao CEPG. O relatório do processo seletivo (constituído pelo Edital
publicado, os resultados da seleção com a classificação dos aprovados) e Ata da
Congregação que o aprovou deverão ser anexados no SEI ao processo original da
Proposta em que foi solicitada a vaga e encaminhados ao CEPG.

 O CEPG (CCDP) emitirá parecer deferindo a solicitação e indicará ao Reitor o nome

da(o) professora(e) selecionado(a) para contratação pela PR4.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2023.